
 1 

 
Baznīcas iela 7, Sigulda, LV-2150, tālr. 67509545, fakss 67509544, e-pasts daba@daba.gov.lv 

 

LĒMUMS Nr.3.6/224/2024-N5 

par nemedījamo dzīvnieku ieguvi 

 

26.11.2024                                         Siguldā 

 

Adresāts: 

Ludzas novada pašvaldība 

Paziņošanai eAdresē  

 

Iesniedzēja prasījums:  

Dabas aizsardzības pārvaldē (turpmāk – Pārvalde) 2024.gada 29.oktobrī saņemts 

Ludzas novada pašvaldības, reģ. Nr.90000017453, (turpmāk – Iesniedzējs) šī paša datuma 

iesniegums nemedījamo sugu indivīdu iegūšanai (turpmāk – Iesniegums), kas Pārvaldē 

reģistrēts ar Nr.3.6/185/2024-S5. Iesniegumā izteikts lūgums izsniegt atļauju krauķu Corvus 

frugilegus ligzdu nojaukšanai Ludzas pilsētas parka teritorijā.  

 

Dalībnieku viedokļi un argumenti: 

Saskaņā ar Iesniegumā pausto, krauķu kolonija Ludzas pilsētas parkā traucē 

iedzīvotājiem. Iesniedzējs lūdz izsniegt atļauju 40 ligzdu jaukšanai, apzāģējot koku zarus, uz 

kuriem atrodas ligzdas. Darbus plānots veikt laika posmā no 2024.gada novembra līdz 

2025.gada februārim ar rokām un auto pacēlāju. Kā atbildīgā persona par darbu veikšanu 

norādīta Ludzas novada pašvaldības vides inženieris Eduards Seņkovs, tālr. 65707130 

 

Faktu konstatējums un izvērtējums: 

[1]  Saskaņā ar Ministru kabineta 2014.gada 22.jūlija noteikumu Nr.421 „Medību 

noteikumi” 3.punktu krauķis nav iekļauts medījamo dzīvnieku sarakstā un saskaņā ar 

Ministru kabineta 2000.gada 14.novembra noteikumiem Nr.396 „Noteikumi par īpaši 

aizsargājamo sugu un ierobežoti izmantojamo īpaši aizsargājamo sugu sarakstu” nav 

iekļauts īpaši aizsargājamo vai ierobežoti izmantojamo īpaši aizsargājamo sugu sarakstā. 

[2]  Sugu un biotopu aizsardzības likuma (turpmāk – Likums) 11.panta 2. un 

3.punkts nosaka, ka attiecībā uz īpaši aizsargājamo sugu dzīvniekiem, to skaitā putniem, 

visās to attīstības stadijās, ir aizliegta jebkura apzināta traucēšana (īpaši vairošanās, mazuļu 

augšanas, spalvas mešanas un migrācijas laikā) un dzīvotņu postīšana, kā arī apzināta putnu 

ligzdu un olu iznīcināšana vai bojāšana, ligzdu pārvietošana. Likuma 14.panta pirmajā un 

otrajā daļā uzskaitīti izņēmuma gadījumi, kuros, atkāpjoties no šī likuma 11.panta, ir 

pieļaujama īpaši aizsargājamo un putnu sugu indivīdu iegūšana un traucēšana, ja nav 

pieņemamas alternatīvas, un tas nekaitē attiecīgo populāciju labvēlīgai aizsardzībai to 

dabiskajā izplatības areālā. Likuma 14.panta pirmās daļas 3.punkts nosaka, ka indivīdus 

atļauts iegūt vai traucēt izņēmuma gadījumā, lai nodrošinātu sabiedrības veselības 

aizsardzības, drošības vai citas sevišķi svarīgas intereses, arī sociāla vai ekonomiska 

rakstura intereses.  

[3]  Medību likuma 11.panta pirmā daļa nosaka, ka nemedījamos savvaļas 

dzīvniekus drīkst iegūt, ja saņemta Pārvaldes ikreizēja atļauja. Ministru kabineta 2010.gada 

21.decembra noteikumi Nr.1165 „Kārtība, kādā izsniedz atļaujas nemedījamo sugu indivīdu 

iegūšanai, ievieš Latvijas dabai neraksturīgas savvaļas sugas (introdukcija) un atjauno sugu 



 2 

populāciju dabā (reintrodukcija)” (turpmāk – Noteikumi) nosaka nemedījamo sugu indivīdu 

iegūšanas atļauju izsniegšanas kārtību. 

[4]  Atbilstoši Latvijas ligzdojošo putnu monitoringa datiem, krauķa populācijas 

ilgtermiņa tendence novērtēta kā sarūkoša, bet īstermiņa tendenci nav iespējams precīzi 

noteikt. Tomēr, ņemot vērā krauķa spēju ligzdas atjaunot, kā arī pagalmu kolonijas kopējo 

lielumu, Pārvaldes ieskatā ligzdu noņemšana pirms ligzdošanas sezonas neradīs ilgtermiņa 

negatīvu ietekmi, taču darbība nav pieļaujama putnu ligzdošanas sezonas laikā. Vienlaikus 

ligzdu noņemšana, neveicot attiecīgo zaru zāģēšanu, Pārvaldes ieskatā nenesīs ilgtermiņa 

risinājumu krauķu kolonijas un vietējo iedzīvotāju konflikta risināšanai.  

[5] Ņemot vērā iepriekšminēto, Pārvaldes ieskatā krauķa ligzdu noņemšana Ludzas 

pilsētas parkā atbilst izņēmuma gadījumam, kurā ir pieļaujama putnu sugu indivīdu ieguve 

vai traucēšana atbilstoši Likuma 14.panta otrās daļas 1.punktam. 

  

Izvērtējot iepriekš norādīto dokumentāciju un Latvijas Republikas normatīvos aktus, 

Pārvalde konstatēja: 

1. Iesniegums ir iesniegts atbilstoši Noteikumu 2.punktam un tajā ir visa 

nepieciešamā informācija, lai izvērtētu atļaujas izsniegšanas nepieciešamību un 

lietderību. Pārvalde nav konstatējusi 5.punktā minētos apstākļus nemedījamo 

sugu indivīdu iegūšanas atļaujas neizsniegšanai. 

2. Atbilstoši Noteikumu 4.punktam Pārvalde pirms nemedījamo sugu indivīdu 

ieguves atļaujas izsniegšanas pārbauda plānotās darbības likumību un zinātnisko 

pamatojumu. Pārvalde izsniedz minētās atļaujas saskaņā ar Likuma 14.panta 

pirmajā, otrajā, trešajā, ceturtajā, piektajā daļā noteiktajām prasībām. 

3. Likuma 14.panta otrās daļas 1.punkts nosaka, ka putnu sugu indivīdus atļauts 

iegūt vai traucēt izņēmuma gadījumā, ja nav pieņemamas alternatīvas un tas 

nekaitē attiecīgo populāciju labvēlīgai aizsardzībai, lai nodrošinātu sabiedrības 

veselības aizsardzības un drošības intereses. 

4. Saskaņā ar Likuma 14.panta trešās daļas 1.punktu, jebkura persona, arī valsts vai 

pašvaldības iestāde, kas lūdz piemērot izņēmumu šā panta pirmajā un otrajā daļā 

minētajos gadījumos, iesniedz Pārvaldei informāciju, kurā norāda sugu, uz kuru 

attiecas izņēmums, šā izņēmuma iemeslus, tai skaitā riska veidu, izvērtētās 

alternatīvas un izmantotos zinātniskos datus. 

5. Atbilstoši Likuma 14.panta ceturtās daļas 1.punktam Pārvalde, izvērtējusi šā 

panta pirmajā un otrajā daļā minētā izņēmuma piemērošanas iespēju un 

pamatotību, ņemot vērā šā panta trešajā daļā norādīto informāciju, lemj par tā 

piemērošanu attiecīgajai sugai. 

6. Iesniegumā kā krauķu indivīdu ligzdu ieguves laiks norādīts 2024.gada 

novembris – 2025.gada februāris, periods līdz krauķu ligzdošanas sākumam, un, 

pamatojoties uz Likuma 7.1panta pirmās daļas 2.punktu, kā arī, ņemot vērā 

Pārvaldes ornitologu ieteikumus, ligzdu ieguves laikam jāiekļaujas laikposmā no 

atļaujas izsniegšanas brīža līdz 2025.gada 28.februārim. 

7. Pārvaldes ieskatā Iesniegumā minētā darbība – krauķu ligzdu ieguve apzāģējot 

koku zarus, , neradīs būtisku kaitējumu krauķu populācijai valstiskā līmenī.  

 

Ņemot vērā minēto un pamatojoties uz Administratīvā procesa likuma 5., 6., 7., 8., 

55.panta 1.punktu, 63.panta pirmās daļas 3.punktu, 64.panta pirmo daļu un 67.pantu, 

2009.gada 2.jūnija Ministru kabineta noteikumu Nr.507 „Dabas aizsardzības pārvaldes 

nolikums” 3.11.apakšpunktu, Dabas aizsardzības Pārvalde nolemj: 

  

1. IZSNIEGT Ludzas novada pašvaldībai, reģ. Nr.90000017453, nemedījamo sugu 

indivīdu ieguves atļauju Nr.198/2024, atļaujot laika posmā no 2024.gada 

26.novembra līdz 2025.gada 28.februārim noņemt ne vairāk kā 40 krauķu Corvus 



 3 

frugilegus ligzdas, apzāģējot koku zarus, Ludzas pilsētas parka teritorijā Raiņa ielā 

14, Ludzā, Ludzas novadā. 

2. Pamatojoties uz Iesniegumā norādīto informāciju un Ministru kabineta 2010.gada 

21.decembra noteikumu Nr.1165 „Kārtība, kādā izsniedz atļaujas nemedījamo sugu 

indivīdu iegūšanai, ievieš Latvijas dabai neraksturīgas savvaļas sugas (introdukcija) 

un atjauno sugu populāciju dabā (reintrodukcija)” 9.punktu, atļaujā iekļauti šādi 

papildus nosacījumi: 

2.1. Krauķu ligzdu iegūšanu atļauts veikt tikai, lai nodrošinātu sabiedrības 

veselības aizsardzības un drošības interesēs; 

2.2. Veicot krauķa ligzdu nojaukšanu, jāveic to zaru zāģēšana uz kuriem ligzdas 

novietotas; 

2.3. Krauķa ligzdu noņemšana nav pieļaujama, ja darbības uzsākšanas brīdī 

krauķa indivīdi ir uzsākuši ligzdošanu un ligzdās atrodas olas; 

2.4. Pēc krauķu ligzdu ieguves, bet ne vēlāk kā līdz 2025.gada 30.martam, Dabas 

aizsardzības pārvaldē jāiesniedz rakstiska atskaite par krauķu ligzdu 

noņemšanas laiku un izmantotajām metodēm, atskaiti sūtot uz Dabas 

aizsardzības pārvaldes biroju Baznīcas ielā 7, Siguldā vai elektroniski uz 

elektroniskā pasta adresi: pasts@daba.gov.lv; 

 

Saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 361.panta pirmo un otro daļu, 368.panta 

pirmo daļu, 370.panta pirmo un trešo daļu Dabas aizsardzības pārvalde brīdina, ja šajā 

administratīvajā aktā uzliktie pienākumi (nosacījumi) netiks izpildīti, Dabas aizsardzības 

pārvalde kā izpildiestāde uzsāks administratīvā akta piespiedu izpildi. Piespiedu izpilde var 

tikt uzsākta ar nākamo darbadienu pēc administratīvā akta neizpildes konstatēšanas dienas 

(nosacījuma izpildes termiņa iestāšanās). Par piespiedu izpildes līdzekli tiks izvēlēta 

piespiedu nauda. Piespiedu naudas apmērs juridiskai personai – no 100 līdz 10 000 euro. 

Piespiedu izpilde tiks veikta uz administratīvā akta adresāta rēķina. Dabas aizsardzības 

pārvalde aicina labprātīgi izpildīt administratīvo aktu (nosacījumus). 

Pamatojoties uz Administratīvā procesa likuma 76., 77., 78.pantu, 79.panta pirmo 

daļu un Ministru kabineta 2009.gada 2.jūnija noteikumu Nr.507 "Dabas aizsardzības 

pārvaldes nolikums" 13.punktu, šo administratīvo aktu var apstrīdēt viena mēneša laikā no 

tā spēkā stāšanās dienas, iesniedzot iesniegumu Dabas aizsardzības pārvaldes 

ģenerāldirektoram Baznīcas iela 7, Sigulda, Siguldas novads, LV-2150, e-pasta adrese: 

pasts@daba.gov.lv. 

 Administratīvais akts stājas spēkā ar brīdi, kad tas paziņots adresātam (Administratīvā 

procesa likuma 70.panta pirmā daļa). Saskaņā ar Paziņošanas likuma 9.panta otro daļu šis 

administratīvais akts uzskatāms par paziņotu otrajā darba dienā pēc tā nosūtīšanas. 

 

Pielikumā: Nemedījamo sugu indivīdu iegūšanas atļauja Nr.198/2024 edoc datnē. 

 

 

Dabas aizsardzības departamenta 

direktore Gita Strode 

 
E.Gaveiko 26574588 

elina.gaveiko@daba.gov.lv 

 

DOKUMENTS IR PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU  

UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 

 

 
 

mailto:pasts@daba.gov.lv
mailto:elina.gaveiko@daba.gov.lv

